

## جزوه سوالات متن مطالعات اجتماعی پایه هفتم، هشتم و نهم

بر اساس آخرین تغییرات کتاب درسی در سال ۱۳۹۹

هر سال با توجه به تغییرات جدید کتاب های درسی، جزوه سوالات متن نیز تغییر و بروز رسانی می شود.

حدود **۲۰ درصد** کتاب مطالعات پایه هفتم و هشتم در سال **۹۹ تغییر کرده است**

حدود **۵۰ درصد** کتاب مطالعات پایه نهم در سال **۹۹ تغییر کرده است**

### دیران گرامی؛ سلام و علیکم

مفتخریم که سال هاست به کمک شما شتافته ایم و جزوه سوالات متن کتاب مطالعات اجتماعی پایه هفتم، هشتم و نهم را در اختیار شما عزیزان و دانش آموزان قرار می دهیم.

با توجه به شیوع کرونا و مجازی بودن کلاس، جزوه سوالات متن مطالعات اجتماعی کمک زیادی به شما و دانش آموزان خواهد کرد.

به همین خاطر امسال با افزایش شدید تقاضای جزوه توسط دیران محترم روبه رو هستیم.

در صورت نیاز به جزوه در خواست خود را زودتر مطرح نمایید تا هر چه سریع تر جزوه های شما چاپ و ارسال گردد.

تعدادی از دیران محترم مطالعات اجتماعی تماس گرفته و عنوان کرده اند که با توجه به مجازی بودن کلاس ها، نمی توانیم جزوه را در مدرسه به دانش آموزان تحویل دهیم.

راهکار بسیار ساده بسیاری از دیران که امسال جزوه را سفارش داده اند این است:

با نزدیک ترین لوازم التحریر فروشی یا بقالی نزدیک مدرسه هماهنگ کنید و سپس به دانش آموزان در کانال مدرسه یا گروه کلاسی اعلام کنید تا دانش آموزان نسبت به تهیه جزوه بصورت شخصی اقدام نمایند.

کار هماهنگی با لوازم التحریر فروشی یا بقالی در استان تهران را ما برای شما انجام می دهیم.

جزوه هفتم ۳۴ صفحه ۱۲۰۰۰ تومان

جزوه هشتم ۳۳ صفحه ۱۲۰۰۰ تومان

جزوه نهم ۵۹ صفحه ۱۸۰۰۰ تومان

فعلاً فقط به تعداد دانش آموزان ارسال می کنیم.

تک فروشی از بهمن ۱۳۹۹

در شهرستان ها دیران محترم باید خود این هماهنگی را انجام دهند.

جهت اطلاعات بیشتر با شماره ذیل تماس برقرار نمایید:

۰۹۱۹۳۶۰۱۴۷۰ - ۰۹۰۳۴۹۵۳۳۴۰ تلگرام و واتساپ

درس ۱۳ ( غزنویان، سلجوقیان و خوارزمشاهیان )

ص ۱

۱- سه سلسله ترک تبار که از اواخر قرن چهارم تا اوایل قرن هفتم هجری، در ایران حکومت کردند را نام ببرید . ۱-

غزنویان ۲- سلجوقیان ۳- فوارزمشاهیان

۲- غزنویان چه کسانی بودند و چرا به این نام معروف شدند؟ غزنویان دودمانی ترک تبار بودند که چون حکومت خود را از شهر غزنین (غزنه) آغاز کردند به این نام مشهور شدند.

۳- چرا سلطان محمود غزنوی به هندوستان لشکر کشی کرد؟ اگر چه این لشکرکشی ها به بهانه رواج اسلام صورت می

گرفت اما در اصل به طمع ثروت هنگفتی بود که در این کشور وجود داشت. وی در این لشکرکشی ها مناطقی از

هندوستان را تصرف نمود و معبد سومات را فراب کرد. او اسیران زیادی را با خود به سرزمین های دیگر برد و ثروت ها و غنائم زیادی به دست آورد که بخشی را به فلیفه عباسی پیشکش کرد.

۲۱۵

۴- رابطه حکومت غزنوی با خلفای عباسی چگونه بود؟ رابطه حکومت غزنویان با خلفای عباسی دوستانه بود و سلاطین غزنوی به ویژه سلطان محمود، خود را مطیع و تابع خلافت عباسی می دانستند.

۵- در مورد جنگ های آل برارسلان سلجوقی چه می دانید؟ آل برارسلان سلجوقی توانست با راهنمایی وزیرش فواجه نظام الملک، رقیبان داخلی را سرکوب کند و بر قدرت حکومت سلجوقی بیفزاید. او همچنین به ارمنستان و گرجستان لشکرکشی کرد. او در نبرد ملازگرد در سال ۴۶۳ ق رومیان را شکست داد و امپراتور روم شرقی را به اسارت گرفت.

۶- چرا سلطان ملکشاه مشهورترین سلطان سلجوقی است؟ زیرا وی مناطقی از ماوراءالنهر و شام را فتح کرد و حکومت سلجوقیان در دوره او به اوج قدرت رسید. به طوری که در آن دوره، محدوده جغرافیایی ایران با زمان ساسانیان برابری می کرد و از ماوراءالنهر در شرق تا دریای مدیترانه در غرب گسترش یافته بود.

۷- خوارزمشاهیان چگونه به قدرت رسیدند؟ فوارزمشاهیان، نفست دست نشانده سلجوقیان بودند اما وقتی حکومت سلجوقی ضعیف شد، آنها سرپیچی کرده و آفرین سلطان سلجوقی را شکست دادند و بر بخش هایی از ایران پیره شدند.

۸- چرا پایه های حکومت خوارزمشاهیان چندان محکم نبود؟ زیرا از یک سو، فلیفه عباسی فرمانروایی آنها را به رسمیت نمی شناخت و از سوی دیگر، تسلطی بر فرمانروایان محلی نداشتند.

۹- چرا در بین سه سلسله ترک تبار، سلجوقیان اهمیت بیشتری در تاریخ ایران داشتند؟ به علت تاثیری که در تحولات ایران و سایر سرزمین های اسلامی داشتند و قلمروشان نیز فیزیکی وسیع بود.

۱۰- چرا گردشگرانی که به ترکیه می روند، در این کشور آثار و بناهایی از دوره سلجوقیان مشاهده می کنند؟ زیرا سلجوقیان به آسیای صغیر (ترکیه) حمله کرده بودند و آنها را به قلمرو خود اضافه کرده بودند.

نکته: سلطان محمود غزنوی چندین بار به هندوستان لشکرکشی کرد و به همین سبب در تاریخ شهرت یافت.

نکته: خلیفه عباسی به طغرل سلجوقی، لقب «سلطان رکن الدین» داد و حکومت او را بر ایران و عراق تأیید کرد.

نکته: پایتخت سلجوقیان شهر اصفهان بود. نکته: پس از سلطان محمود، پسرش سلطان مسعود حکومت را به دست گرفت.

نکته: خوارزم، ناحیه ای حاصلخیز و آباد در جنوب دریای فوارزم (آرال) بود و از عهد باستان به شاهان آنجا، فوارزمشاه می

گفتند. نکته: مغلیزقان مغول به ایران هجوم آورد و حکومت فوارزمشاهی را شکست داد.

#### درس ۱۴ ( میراث فرهنگی ایران در عصر سلجوقی )

۱- قدرت سلطان با خلیفه عباسی در دوره سلجوقی چه تفاوتی داشت؟ فلیفه عباسی بیشتر ریاست معنوی و دینی داشت و قدرت سیاسی و نظامی در اختیار سلاطین بود.

۲- چرا سلاطین سعی می کردند خود را مطیع و پشتیبان دستگاه خلافت نشان دهند؟ برای مشروعیت بخشیدن به حکومت خود و جلب نظر مردم

۳- سلاطین دوره سلجوقی چگونه حکومت می کردند؟ سلاطین با ظلم و خودکامگی حکومت می کردند و منتقدان و مخالفان خود را به سستی مجازات می کردند. سلاطین زندگی پرتعلیمی داشتند و صاحب املاک و ثروت زیادی بودند.